
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 247 del 25-11-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 247 DEL 25-11-2025 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO PRIVI DI AUTONOMIA ANNO 2025 - INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 29/11/2024 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS), successivamente aggiornato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 01/02/2025; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 01/02/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 11/02/2025 è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

 con Decreto del Sindaco n. 4 del 13/02/2025 sono stati individuati i Responsabili di Area; 
 

Richiamati:  
- La Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 380, lettera b, che 

istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà 
comunale;  

- La Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, che disciplina le modalità di riparto 
del Fondo di solidarietà comunale;  

- La Legge n.234 del 30 dicembre 2021, art.1, comma 174, che ha aggiunto al 
comma 449 dell’art.1 della citata legge n.232 del 2016 la lettera d-octies, che 
prevede che la quota di risorse destinata a ciascun comune sia finalizzata a 
incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero di 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto 
per raggiungere la sede scolastica;  

 
Visto il Decreto del 21/03/2025 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro delle 
Economie e delle Finanze, con il Ministro dell’Istruzione e del Merito, con il Ministro per gli 
Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, con il Ministro per la Disabilità e 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 247 del 25-11-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 25-11-2025 ora  8:45:31



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 247 del 25-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO 

con il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, e alla nota metodologica ivi 
allegata, con il quale è stata assegnata al Comune di Gianico la somma di € 4.389,04; 
 
Preso atto:  

- il Comune non eroga direttamente il servizio trasporto;  
- che nella Nota metodologica e nella connessa Scheda di monitoraggio trasporto 

studenti disabili 2025 è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle 
risorse assegnate, anche la possibilità di erogare Contributi e/o Voucher 
direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di trasporto scolastico di studenti 
disabili, ovvero per effettuazione del trasporto con mezzi propri; 

 
Costatato che le risorse di cui trattasi costituiscono Obiettivi per il sociale degli Enti locali 
e sono configurate come risorse necessarie a garantire i LEP a favore dei minori disabili; 
 
Vista la determinazione n. 219 del 30.10.2025 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la concessione di contributi economici per il servizio di trasporto scolastico in 
favore di studenti con disabilità e frequentanti le classi dell'infanzia, primaria e secondaria 
di 1° grado ai sensi dell'art. 1 comma 174, l. 234/2021 per l’anno 2025; 
 
Visto il dettato dell’Avviso pubblico che indicava come termine per la presentazione delle 
domande le ore 12:00 del 21 Novembre scorso a pena di esclusione; 
 
Dato atto che entro la scadenza prevista sono pervenute n. 3 istanze, tutte ammissibili, 
relative a minori che hanno frequentato e stanno frequentando nell’anno solare 2025 la 
scuola dell’infanzia (inclusa la sessione primavera, facente parte della scuola dell’infanzia) 
o la scuola primaria o secondaria di 1° grado; 
 
Vista la documentazione allegata alle istanze depositata presso l’ufficio segreteria/servizi 
sociali del Comune di Gianico; 
 
Ritenuto di procedere alla relativa assegnazione del contributo, parametrato al periodo di 
frequenza del percorso scolastico certificato; 
 
Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, espresso 
dall’avente titolo, ai sensi dell’art. 147-bis.1 del D. lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale del Comune di Gianico; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che dalle risultanze dell’istruttoria le domande pervenute risultano tutte 
ammissibili ai fini dell’assegnazione dei contributi per l’anno 2025 relative al servizio di 
trasporto per minori disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado privi di autonomia per raggiungere la sede scolastica; 
2. di assegnare pertanto i seguenti contributi: 

anno 2025: 
prot. 7487/2025 importo assegnato € 1.463,01 
prot. 7453/2025 importo assegnato € 1.463,01 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 247 del 25-11-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 25-11-2025 ora  8:45:31



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 247 del 25-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO 

prot. 7431/2025 importo assegnato € 1.463,01 
3. di disporre la liquidazione alle famiglie, a valere sull’impegno di spesa n. 204/2025, 
Capitolo 110500 del bilancio di previsione 2025/2027;  
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;  
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per apposizione del visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183.7 e dell’art.153.5 del. 
D.lgs. 267/2000; 
6. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro e non oltre 60 (sessante) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.  
 
 
Attestato che in capo al sottoscritto Responsabile ed all'Istruttore, non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, dell'art. 6 
del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

  AGONI MORENA 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa. 
 
       
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 247 del 25-11-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 25-11-2025 ora  8:45:31



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 247 DEL 25-11-2025 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO PRIVI DI AUTONOMIA ANNO 2025 - INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..e visto che attesta la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 
 

 
  

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 
 Rag. Rinaldi Laura 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 
 
       
 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 247 del 25-11-2025 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 25-11-2025 ora  8:49:59



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 247 DEL 25-11-2025 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO IN FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITA' FREQUENTANTI 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO PRIVI DI AUTONOMIA ANNO 2025 - INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

La presente determinazione viene pubblicata il 25-11-2025 all'Albo on-line per 15 giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
Gianico 25-11-2025 
  

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 
 
       
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 247 del 25-11-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 25-11-2025 ora 12:04:29


